
 令和２年度 １０月号                     清瀬市立清瀬中学校 １０月１日 

 
 

手をつなぎ 心をつむぐ みどりの清瀬 

【電話】042-493-6311   【所在地】〒204-0003 東京都清瀬市中里 5-624 

 

 

学年音楽祭を開催します 
                                    校長 小池雄志郎 

 

なかなか先の見えない状況が続くコロナ禍ですが、１０月を迎え、今年度の半分が過ぎて行きました。おかげさま

でこの間、学校は大過なく教育活動を進めてまいることができました。これもひとえに各ご家庭のご理解とご協力の

たまものと感謝申し上げます。 

なかなか先が見えないとたった今申し上げたばかりですが、そのような中であっても実は学校では先々を見通した

準備を行っております。９月２日（水）には、現１年生の修学旅行についてＰＴＡ学年代表の方を交えて取扱業者３

社によるプロポーザルを実施いたしました。また、ＰＴＡ文化厚生委員の皆様には花壇の整備を、ＰＴＡ広報委員の

皆様には広報誌の編集を進めていただいております。そして、ＰＴＡ役員、学校支援本部の皆様には、１０月２３日

（金）に開催予定の「学年音楽祭」に向けてご準備をいただいているところです。 

これまでもお伝えしてまいりましたように、今年度は様々な行事が中止となりました。運動会しかり、修学旅行、

スキー移動教室しかり。生徒たちの活躍の場の多くが失われていることが残念でなりません。新型ウイルス対応は十

分に行いつつ、何とか生徒たちの活躍の場を確保できないものか、検討を重ねてまいりました。その結果が「学年音

楽祭」の実施です。 

従来、外部のホールを借りて実施してまいりました「音楽祭」ですが、今年は本校の体育館で、学年ごとの入れ替

え制で行います。あくまでも学習成果の発表の場であって、例年のようなコンクール形式ではありません。生徒同士

の間隔を十分にとり、生徒にはマウスシールドを着用してもらいます（指揮者はフェイスシールドを着用してもらい

ます）。当初は、保護者の参観はご遠慮いただくことも考えたのですが、入学式の際に各ご家庭１名とさせていただ

いた前例もありますで、ＰＴＡの代表の方と協議の結果、各ご家庭１名まで、学級の合唱ごとの入れ替えという形に

させていただきました（詳細は別途保護者向けの「ご案内」を配布いたします）。 

また、保護者の方の入れ替えに際しましては、受付や誘導等に学校支援本部の皆様、ＰＴＡ役員の皆様の全面的な

ご協力をいただけることとなりました。これで教職員は生徒への対応に専念できますので、本当にありがたいことで

す。このように子供たちの活動の場には、必ず保護者の皆様、地域の皆様の支えがあるのが本校の強みです。コロナ

禍にあって、人と人との絆が薄くなっているのではないかと言われる昨今ですが、学年音楽祭が、生徒を中心に再び

学校と保護者、地域の絆を深める機会となればこれに勝る喜びはありません。 

とは言え、油断は禁物で

す。様々な制約がある中で

の実施に変わりはありませ

ん。決して無理をせず、細

心の注意を払いつつ、今回

の取組がコロナ禍の中にあ

って学校行事を実現するた

めの一つのモデルとなるこ

とを願っております。 修学旅行プロポーザルの様子です 花壇の整備をしていただきました 



◇◇◇ お知らせ ◇◇◇ 
 

◎ 「学年音楽祭」の会場及び楽曲等について 

＜タイムテーブル＞ 

8：55 ２Ｂ 課題曲「時の旅人」 

自由曲「HEIWAの鐘」 

9：15 ２Ａ 課題曲「時の旅人」 

自由曲「ビリーブ」 

9：35 ２Ｄ 課題曲「時の旅人」 

自由曲「旅立ちの時 Asian Dream Song」 

9：55 ２Ｃ 課題曲「時の旅人」 

自由曲「Let’s search for tomorrow」 

10：50 １Ｂ 課題曲「夢の世界を」 

自由曲「フェニックス」 

11：10 １Ｃ 課題曲「夢の世界を」 

自由曲「夏の日の贈りもの」 

11：30 １Ａ 課題曲「夢の世界を」自由曲「君をのせて」 

 

12：10～40 給食 

13：10  箏曲部 

 

13：45 ３Ａ 課題曲「大地讃頌」 自由曲「時をこえて」 

14：05 ３Ｂ 課題曲「大地讃頌」 自由曲「虹色の未来」 

14：25 ３Ｃ 課題曲「大地讃頌」 自由曲「キミのもとへ」 

 

※ 入れ替えに際しましては、学校支援本部、ＰＴＡ役員の方の指示にしたがってご移動ください。 

※ ＰＴＡ広報委員会の方は、保護者席以外の場所から写真撮影等を行うことがあります。あらかじめご承知おき

ください。 

◎ 10/17土曜授業について 

１０月１７日（土）は、午前中授業を行います。ただし、昨今の状況に鑑み、例年のような授業の公開はいたし

ませんのでご注意ください。時間割等は別途お知らせします。 

なお、1０月３日（土）は当初土曜授業を予定していましたが、音楽祭の日程が変更となった関係で通常の土曜

日（お休みの日）となっております。ご注意ください。 

◎ 学校選択制に係る新入生保護者説明会について 

学校選択制をお考えになっている新入生保護者の皆様を対象に、学校説明会を１０月１７日（土）に本校会議室

で開催します。なお、授業公開はございませんのであらかじめご了承ください。 

・受付 １０：００～１０：１０  ・開始 １０：１５  ・終了 １１：１５ 

◎ 第二回 進路説明会について 

保護者対象の第二回進路説明会を、１０月１７日（土）１０：４０～１１：４０に本校体育館で実施します。対

象は全学年の保護者の皆様です。詳細は別途配布のお知らせをご覧ください。 

ステージ 

 ひな壇（清瀬小から借用）  

ピアノ         ３ｍ 

     指揮台 

  １ｍ         ３ｍ 

○ ○ ○ ・・・・・・・・・・・ ○ 

○ ○ ○ ・・・・・・・・・・・ ○ 

○ ○ ○ ・・・・・・・・・・・ ○ 

 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

○ ○ ○ ・・・・・・・・・・・ ○ 

            ２ｍ 

○ ○ ○ ○ ・・・・・・・・ ○ 

○ ○ ○ ・・・・・・・・・・ ○ 

 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

○ ○ ○ ・・・・・・・・・・ ○ 

生
徒
席 

保
護
者
席 


